[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОРЕЧЬЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                от «__» _______ 2019 №____

Об утверждении  муниципальной программы  сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения на 2019-2022 годы.

              В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом сельского поселения Черноречье Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную программу  сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения на 2019-2022годы.

2. Администрации сельского поселения Черноречье предусмотреть в бюджете сельского поселения Черноречье денежные средства на реализацию муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения на 2019-2022годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Настоящее  постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте администрации сельского поселения Черноречье и в газете «Чернореченские Вести».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
сельского поселения Черноречье                                          К.В. Игнатов

                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области
№ ___ от «____»  ________2019 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОРЕЧЬЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ, ЛЕЧЕНИЮ И РЕАБИЛИТАЦИИ НАРКОЗАВИСИМОЙ ЧАСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА 2019-2022 ГОДЫ.

2019
 год

Паспорт
муниципальной программы сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и  реабилитации наркозависимой части населения на 2019-2022 годы.

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский  Самарской области    по  противодействию незаконному обороту  наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации   наркозависимой    части населения  на 2019-2022 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации»

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский  Самарской области

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский  Самарской области.

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – снижение уровня потребления наркотических и психоактивных веществ.
Задачи программы:
- укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;
- профилактика распространения наркомании и злоупотребления психо-активными веществами;
- повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ;
- предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;
- выявление наркозависимых граждан, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях и оказание содействия по их лечению и реабилитации.

	Сроки реализации Программы
	2019-2022 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1.Проведение мероприятий по выявлению дикорастущих наркосодержащих растений.
2.Пресечение попыток поставок наркотиков и сырья для их изготовления.
3.Содействие в устройстве детей и подростков, находящихся в семьях, употребляющих наркотики:
- в социально-реабилитационные центры и другие учреждения;
- направление родителей на лечение;
- защита интересов несовершеннолетних из семей, в которых родители употребляют наркотические вещества в судах.

	Исполнители и соисполнители Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области, организации, привлекаемые для выполнения работ в соответствии с законодательством.

	Объемы и источник финансирования
	Объем финансирования программы составляет   80 000 руб.
2019 – 20 000 руб.
2020 – 20 000 руб.
2021 – 20 000 руб.
2022 – 20 000 руб.
бюджет сельского поселения Черноречье.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский  Самарской области.
Ответственные исполнители Программы осуществляют руководство и контроль за ходом реализации соответствующих программных   мероприятий.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения.

В настоящее время существует опасность распространения наркотиков, изготовленных из лекарственных препаратов, находящихся в свободной продаже. Таким образом, появляются новые виды психоактивных веществ, способствующие формированию зависимых форм поведения.
	В молодежной среде формируется лояльное отношение к наркотикам, зачастую употребление наркотиков считается престижным. Употребление так называемых «легких наркотиков», типа марихуаны, становится социально приемлемой нормой поведения молодых людей.
Реализация мероприятий настоящей Программы позволит снизить количество преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, улучшить качество и результативность профилактической работы с подрастающим поколением, увеличить процент охвата детей «группы риска» посещающих спортивные секции, творческие объединения, клубы, обеспечит своевременную реабилитацию наркозависимой части населения и оказание социально-психологической помощи созависимым гражданам.
Учитывая, что наркомания относится к латентным (скрытым) видам заболеваний, число выявленных больных значительно меньше фактической распространенности наркомании среди населения. По оценкам экспертов ВНИИ МВД России, истинная численность лиц, больных наркоманией, в 5-6 раз превышает цифры официальной статистики. Статистические данные доказывают, что есть необходимость продолжения использования имеющегося в сельском поселении потенциала для реализации мер целевого воздействия на преступность, усиления контроля за оборотом наркотиков в сельском поселении и совершенствование форм и методов профилактической работы.

2.Основные цели и задачи, этапы и направления Программы.
Основной целью Программы является снижение уровня потребления наркотических и психоактивных веществ.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
 - укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;
- профилактика злоупотребления психоактивными веществами;
- повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях  употребления наркотических средств и психотропных веществ;
- предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;
- выявление наркозависимых граждан, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях и оказание содействия по их лечению и реабилитации.

3. Объем и источники финансирования Программы.
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет сельского поселения Черноречье.
Общий объем финансирования Программы составляет    80 000  руб. в том числе:
2019 – 20 000 руб.
2020 – 20 000 руб.
2021 – 20 000 руб.
2022 – 20 000 руб.

Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения Черноречье на соответствующий финансовый год.

4. Механизм реализации Программы.
Задачей Администрации сельского поселения Черноречье является организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение реализации программных мероприятий.

5. Ожидаемые конечные результаты Программы.

- рост количества детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, занятых в спортивных секциях, клубах по месту жительства.
- уменьшение количества лиц состоящих на учете в наркологическом кабинете, с диагнозом «Синдром зависимости от наркотиков».

6.Контроль за ходом  реализации Программы.
              Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Черноречье в порядке и по формам, определенным постановлением администрации сельского поселения Черноречье
№ 460А от 24 декабря 2013г. « Об утверждении Порядка  принятия решения о разработке муниципальных целевых программ сельского поселения Черноречье, их формировании и реализации».
- мероприятия по лечению и реабилитации наркозависимых граждан, организации групп помощи зависимым и созависимым гражданам.

7.Система программных мероприятий.
Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач. Комплекс программных мероприятий на 2019-2022гг. уточняется с учетом объема имеющихся средств.
Приложение № 1
к Муниципальной Программе сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский  Самарской области    по  противодействию незаконному обороту  наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации   наркозависимой    части населения  на 2019-2022 годы.

Перечень программных мероприятий

1. Организационные мероприятия
	№ п\п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения,
годы
	Финансовое обеспечение
	Исполнители

	Источник
финансирования
	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022

1.1
	Участие в  «круглых столах» для учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по проблемам молодежной среды.
	2019-2022
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	Администрация СП Черноречье

2.Пресечение незаконного оборота наркотиков.
	№ п\п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения,
годы
	Финансовое обеспечение
	Исполнители

	Источник
финанси-рования
	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022

	2.1
	Выявление  лиц, прибывших в поселение из регионов производства наркотиков, в целях пресечения попыток поставок через них наркотиков и сырья для их изготовления.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-

Администрация поселения
ОМВД (по согласованию),

	2.2
	Проведение работы по:
- документированию притонов для потребления наркотиков;
- пресечению преступлений, связанных с вовлечением несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация поселения
ОМВД (по согласованию),
КДН

	2.3
	Обеспечение дежурства членов ДНД и сотрудников полиции на дискотеках и районных молодежных мероприятиях.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация поселения
ОМВД (по согласованию)

	2.4
	Проведение мероприятий по выявлению дикорастущих наркосодержащих растений.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-

	-

	-

	Администрация поселения
ОМВД (по согласованию),  (по согласованию)

3.Организация профилактической работы по предупреждению наркомании.
	№ п\п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения,
годы
	Финансовое обеспечение
	Исполнители

	Источник
финанси-рования
	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022

	3.1
	Участие в неделе профилактики правонарушений, декадников по профилактике наркомании и СПИДа
	2019-2022
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	3.2
	Обеспечение занятости подростков в каникулярное и свободное от учебы время
	2019-2022
	Не требует
финансирования
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	3.3
	Вовлечение подростков группы риска в спортивные секции и творческие коллективы
	2019-2022
	Не требует финансирова-ния
	_
	_
	_
	-
	Администрация сельского поселения

	3.4
	Организация и проведение акций направленных на пропаганду ЗОЖ
	2019-2022
	Финансирование из местного бюджета
	14
	11
	11

	11

	Администрация сельского поселения

	3.5
	Изготовление и размещение социальной рекламы по пропаганде здорового образа жизни
	2019-2022
	Финансирование и местного бюджета
	5

	8

	8

	8

	Администрация сельского поселения

	3.6
	Участие в реализация проекта «Мой взрослый жизненный выбор».
	2019-2022
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	-

	Администрация сельского поселения

	3.7
	Приобретение методической литературы для специалиста по работе с молодежью  сельского поселения Черноречье  Волжского района.  (выписка журнала, приобретение книг)
	2019-2022
	Финансирование из местного бюджета
	1
	1
	1

	1

	Администрация сельского
поселения

	3.8
	Проведение просветительской работы с родителями в школах, дошкольных учреждениях по вопросам пропаганды здорового образа жизни, повышение уровня родительской компетенции
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-

	-

	Администрация сельского поселения

	3.9
	Организация и проведение Дней подростка в школах
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	3.10
	Выявление лиц группы риска алкоголизациии и наркотизации и обеспечение их поддержки в оказании социально-педагогической и психологической помощи
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	3.11
	Содействие в устройстве детей и подростков, находящихся в семьях, употребляющих наркотики:
- в социально-реабилитационные центры и другие учреждения;
- направление родителей на лечение;
- защита интересов несовершеннолетних из семей, в которых родители употребляют наркотические вещества в судах.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения, центр «Семья» ММБУ ЦРБ

	3.12
	Организация контрольно-профилактических рейдов в семьи, где родители и несовершеннолетние употребляют спиртные напитки и психоактивные вещества, а также в места массового отдыха молодежи.
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения,
КДН,  ОМВД (по согласованию)

	3.13
	Выявление несовершеннолетних  группы риска алкоголизации и наркотизации и обеспечение их поддержки в оказание социально- педагогической помощи
	2019-2022
	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения, КДН и ЗП, ОДН ОМВД (по согласованию), центр «Семья»

	3.14

	Участие в
 - неделе профилактики правонаруше-ний;
- декаде по профилактике наркомании и СПИДа
-месячнике профилактики вредных привычек
	2019-2022

	Не требует финансирова-
ния
	-
	-
	-

	-

	Администрация сельского поселения

	Итого по всем разделам Программы:
	2019-2022 гг.
60 тыс. рублей
	Расходы на реализацию Программы из бюджета сельского поселения Черноречье муниципаль-ного района Волжский
	2019г.

20  тыс. рублей
	2020г.

20 тыс. рублей
	2021г.

20 тыс. рублей

	2022г.

20 тыс. рублей